
Bibliotēku Pasaule Nr.47/2009

10

D
A

ŽĀ
D

A
 I

N
FO

R
M

Ā
CI

JA
 •

 V
EC

Ā
 U

N
 J

A
U

N
Ā

 G
R

Ā
M

AT
N

IE
CĪ

B
A

 •
 Ā

R
ZE

M
ĒS

 •
 P

A
G

Ā
JĪ

B
A

 U
N

 A
P

CE
R

ES
 •

 B
ĒR

N
I U

N
 J

A
U

N
IE

ŠI
 B

IB
LI

O
TĒ

K
Ā

S 
• 

K
O

N
FE

R
EN

CE
S,

 S
EM

IN
Ā

R
I,

 S
A

N
Ā

K
SM

ES
 •

 D
AT

O
R

IZ
Ā

CI
JA

, D
IG

IT
A

LI
ZĀ

CI
JA

, I
N

TE
R

N
ET

IZ
Ā

CI
JA

 •
 C

IL
V

ĒK
I,

 N
O

TI
K

U
M

I,
 P

R
O

B
LĒ

M
A

S 

Dmitrijs Zinovjevs

Sīzifs un 
Kolumbīne: 
Jeļenas 
Antimonovas 
ekslibru pasaule

Nozīmīgu	Latvijas	Nacionālās	bibliotēkas	(LNB)	Sīk
iespieddarbu un attēlizdevumu nodaļas Attēlizde-
vumu sektora krājuma daļu veido latviešu un ārzem-
ju mākslinieku darinātās grāmatzīmes. To vidū īpašu 
vietu ieņem Jeļenas Antimonovas (1945–2002) ekslib-
ri. Laikposmā no 1967. līdz 2000.gadam māksliniece ra-
dījusi vairāk nekā 270 ekslibrus — darbu oficiālais sa-
raksts “Opus List” publicēts 2001.gadā Portugālē iz-
dotajā enciklopēdijā Ex-Libris : Encyclopaedia Bio-Bib-
liographical of the Art of the Contemporary Ex-Libris (Ed. 
by Artur Mario da Mota Miranda. Vol.29. Braga Codex, 
2001).	 117	pirmklasīgas	grāmatzīmes	 ir	 arī	 LNB	kolek-
cijā — pavisam 145 vienības, toskait 10 piemiņas gra-
fikas (P.F.). J.Antimonovas ekslibri ir gan iegādāti LPSR 
Mākslas fonda salonā, gan autores dāvināti, gan nonā-
kuši bibliotēkā pēc latviešu ekslibru izstādēm 1995.–
1999.gadā. Vairāki eksemplāri saņemti kā daļa no pri-
vāto kolekciju dāvinājumiem vai arī iegūti no privātper-
sonām. Bibliotēkas kolekcija sniedz izsmeļošu priekš-
statu par J.Antimonovas ekslibru tehniku, stilu un žan-
ru	daudzveidību.	Te	ir	gan	pirmie	neveiklie	mēģinājumi	
linogriezumā (60.gadu beigas), gan izsmalcinātas cin-
kogrāfijas (70.gadi), gan brieduma perioda spožie ofor-
ti	(80.–90.gadi),	gan	jauno	tehnoloģiju	pārvaldību	ap-
liecinošie, zīmējumā brīvie datorgrafikas darbi radošās 
dzīves noslēguma posmā (90.gadu 2.puse–2000.gadu 
sākums). Tieši J.Antimonova atklāja un aktīvi populari-
zēja datora iespējas latviešu ekslibra jomā.

20.gadsimta beigas ekslibra vēsturē bija drosmī-
gu meklējumu un interesantu atradumu, līdz tam ne-
izmantotu tehnisko iespēju un jaunu tēlu sistēmu ra-
dīšanas laiks. Ja 60.gados lielu popularitāti bija ieman-
tojuši skarbi dekoratīvie kokgrebumi un linogriezu-
mi, tad 70.–80.gados uzvaras laurus plūca oforts, ak-
vatinta, mecotinta, litogrāfija, kas ļāva panākt smalkā-
kas pārejas, vibrācijas, noskaņojumus, nianses. Vispā-
rēja aizraušanās ar datorgrafiku 90.gados rezultējās ar 
pilnīgi jaunu tēlu sistēmu, balstītu uz brīnumainām zī-
mējuma transformācijām un deformācijām (jauno teh-
noloģiju	pārvaldīšanas	virtuozitāte	nereti	robežojās	ar	

datortrikiem), dažādu fotogrāfiju un aizgūtu zīmēju-
mu izmantošanu. Pēckara perioda skaudro kodolīgu-
mu gadsimta pēdējā ceturksnī nomainīja izsmalcināta 
intelektualitāte, tēlaina (pat nedaudz slimīga) asociati-
vitāte, zināms sirreālisms. Mūsdienu ekslibris ir ļoti sa-
režģīts	un	daudzveidīgs	fenomens,	ko,	savienojot	gra-
fiskās mākslas dažādos stilus un novirzienus ar moder-
najām	tehnoloģijām,	iespējams	veikli	transformēt	atbil-
stoši mainīgajai sabiedrības gaumei un prasībām.

No senā un mītiskā zemapziņas 
dzīlēm

Savu pirmo ekslibri J.Antimonova radīja 1964.gadā. 
Īsto ekslibru pasauli viņa atklāja, mācoties Latvijas PSR 
Valsts mākslas akadēmijas Glezniecības fakultātē. Pēc 
akadēmijas beigšanas 1971.gadā jaunā māksliniece ne-
gaidīti pievērsās nopietnai grafisko mākslu studēšanai 
un praktiskai apguvei, plašo iespēju dēļ par īpaši pie-
vilcīgu atzīstot oforta tehniku. J.Antimonova skrupulo-
zi pētīja gotiskos sienas paklājus ar iemīļotajiem tūk-
stoš ziedu (mille-fleurs) motīviem, viduslaiku grāmatu 
miniatūras, jūgenda, baroka, rokoko grafiku. Viņu sais-

Viduslaiku tūkstoš ziedu gobelēna paraugs

tīja itāļu mākslinieka Džuzepes Arčimboldo (Giuseppe 
Arcimboldo, 1527–1593) noslēpumainās fantāzijas un 
austrieša Franca fon Bairosa (Franz von Bayros, 1866–
1924) mākslotās ekstāzes, vācieša Albrehta Dīrera (Al-
brecht Dürer,	1471–1528)	ģeniālā	vienkāršība	un	slovāka	
Albina Brunovska (Albín Brunovský, 1935–1997) sirreālis-
tiskās fantasmagorijas. J.Antimonova dievināja galan-
to 18. — masku — gadsimtu. Par viņas mīļāko grāma-
tu kļuva franču rakstnieka Šoderlo de Laklo (Pierre Am-
broise François Choderlos de Laclos, 1741–1803) romāns 
“Bīstamie sakari” (viņa arī ilustrējusi tā 1990.gada latvie-
šu izdevumu). Mākslinieci iedvesmoja skandalozie itā-
ļu dēkaiņi Alesandro Kaliostro (Alessandro di Cagliostro, 
1743–1795) un Džakomo Kazanova (Giacomo Girolamo 
Casanova de Seingalt, 1725–1798). Pat viņas personīgā 
dzīve	bija	saistīta	ar	zināmu	teatrālismu	—	pārģērbša-
nos un iemiesošanos dažādos tēlos.

Kopš 1969.gada J.Antimonova piedalījās grafikas iz-
stādēs gan Latvijā, gan ārzemēs, sarīkoja 11 personāl-
izstādes. Viņas darbi bija eksponēti lielās starptautis-
kās grāmatzīmju skatēs Krievijā, ASV, Lietuvā, Čehijā, 



11
Bibliotēku Pasaule Nr.47/2009

D
A

ŽĀ
D

A
 I

N
FO

R
M

Ā
CI

JA
 •

 V
EC

Ā
 U

N
 J

A
U

N
Ā

 G
R

Ā
M

AT
N

IE
CĪ

B
A

 •
 Ā

R
ZE

M
ĒS

 •
 P

A
G

Ā
JĪ

B
A

 U
N

 A
P

CE
R

ES
 •

 B
ĒR

N
I U

N
 J

A
U

N
IE

ŠI
 B

IB
LI

O
TĒ

K
Ā

S 
• 

K
O

N
FE

R
EN

CE
S,

 S
EM

IN
Ā

R
I,

 S
A

N
Ā

K
SM

ES
 •

 D
AT

O
R

IZ
Ā

CI
JA

, D
IG

IT
A

LI
ZĀ

CI
JA

, I
N

TE
R

N
ET

IZ
Ā

CI
JA

 •
 C

IL
V

ĒK
I,

 N
O

TI
K

U
M

I,
 P

R
O

B
LĒ

M
A

S māksliniece	 nepārprotami	 devusi	 antīkajai	 mitoloģi-
jai, daudzās grāmatzīmēs ietverti tās varoņi un notiku-
mi: Sīzifs (Arnolds Salenieks, C3, 1994), Leda un gulbis 
(Larss K. Stolts (Lars C. Stolt), C3, 1994), Edips un Sfink-
sa (Šonozuke Ezoe (Shonosuke Ezoe), C3, 1992), Apolons 
un Marsijs (Lodeviks Doirinks (Lodewijk Deurinck), C3, 
1999), satīrs un nimfa (Laimonis Straupenieks, C3, 1974; 
Valdis Ķikāns, C3, 1974; Dāvids Robinsons (David Robin-
son), C3, 1982; Barbara un Gregoržs Matušaki (Barba-
ra, Gregorz Matuszaki), C3, 1983; Skaidrīte Rubene, CGD, 
1995), Parīda tiesa (Gunārs Baltiņš, P1, 1980), Hārons, 
kas ceļ mirušo dvēseles pār Aherontas upi uz Aīda val-
stību (V.Kuzņecovs, CGD, 1995), Argosas valdnieka Akri-
sija meita Danaja (Hannu Pālasmā (Hannu Paalasmaa), 
C3/C5, 1985), trīs grācijas jeb haritas (Sergejs Brehovs, 
C3/C5,	1979),	Diāna	medībās	(Gundars	Spruģevics,	C3,	
1982), feniķiešu valdnieka Agēnora meita Eiropa uz vēr-
ša (Zigfrīds Šmits (Siegfried Schmidt), C3, 1990), Orests, 
Klitaimnēstra, Elektra un erīnijas2 (Šonozuke Ezoe, C3, 
1991), Higieja (Dans Granders (Dan Grander), C3, 1991; 
Enco Pellai (Enzo Pellai), C3, 1994), Pigmalions un Ga-
lateja (Žans un Goldija Blankofi (Jean, Goldie Blankoff), 
CGD, 1995), Venēras dzimšana (Venjamins Hudolejs  
(Veniamin Khudoley), C3, 1995) u.c. Antīkie tēli atdzīvo-
jušies arī J.Salpinkidi (C3, 1986), Pekam Heikilam (Pekka  
Heikkila, C3/C5, 1989), Ilonai Volterei (Ilona Wolter, C3, 
1991),	Nikolā	Karlonem	(Nicola Carlone, C3, CGD, 1999) 
un Silvio Forni (Silvio Forni, C3, 1998) veltītajos ekslib-
ros.

Karnevāla meistarklase

Mākslinieces fantāzija radījusi īpatnu, fantomisku 
svētku tēlu (motīva ziņā vairāk vai mazāk konkrētu, bet 
ar metaforisku nozīmi) — tas līdzinās mistērijai, noslē-
pumainām karnevāliskām darbībām, spēlei, kur viss ir 
sacerēts un tomēr pa īstam. Personāži brīžam bezkau-
nīgi vaibstās — apdullina, atgrūž un provocē skatītāju. 
Mākslinieces domas joņo pa neskaitāmām asociācijām, 
turpretī skatītājs seko prāta spēlei, virzoties pa zemap-
ziņas neskaidrajiem labirintiem. Ekslibros attēlojamo si-
žetu realitāti nereti aizstāj netiešas izteiksmes formas 
— alegorijas, līdzības, metaforas. J.Antimonovas mi-
niatūrgrafikas stāsta par varbūtēju nokļūšanu vēsturis-
kajā pagātnē, garīga kontakta nodibināšanu ar to, ga-
lu galā radot pašas autores pasaules modeli. Mākslinie-
ces metaforām bagātā poētika pausta ar gandrīz aka-
dēmiskiem paņēmieniem, kaut darbu karnevālā stihija 
ir pat kategoriskā pretrunā ar drūmajiem tradicionāla-
jiem kanoniem.

J.Antimonovas daiļradi nav būtiski ietekmējusi na-
cionālā skola vai nacionālās atmiņas dogma. Tā attīstī-
jusies Eiropas postmodernisma tradīciju gultnē, balstī-
ta galvenokārt uz klasiskās mākslinieciskās prakses brī-
vu interpretāciju. Latviešu ekslibrim raksturīgie nacio-
nālie sižeti un motīvi (pievēršanās nacionālajām sak-
nēm, nacionālās kultūras savdabīgā kolorīta attēlošana, 
cilvēka un dabas savstarpējo attiecību, folkloras tradīci-
ju atspoguļošana u.tml.) mākslinieces ekslibru daiļradē 
tikpat kā neparādās. Tomēr bibliotēkas kolekcijā ir di-
vas Ludmilas Azarovas grāmatzīmes (P1, 1977; C3, 1981) 
un T.Čistjakovas ekslibris (P1, 1982) ar senās Rīgas motī-

Franca fon 
Bairosa 
erotiskā 
performance

Polijā,	Beļģijā,	Francijā,	Itālijā,	Dānijā,	Dienvidslāvijā,	Ja-
pānā, Ķīnā, piemēram, Viļņas, Malborkas, Sintniklasas 
u.c. ekslibru biennālēs, kur guva gan skatītāju, gan grā-
matzīmju kolekcionāru un mākslas speciālistu atzinī-
bu. J.Antimonova piedalījās prestižos tematisko ekslib-
ru konkursos Itālijā, Francijā, Dānijā. Mākslinieces daiļ-
rade bija saistīta arī ar grāmatu — viņa aktīvi darbojās 
grāmatu grafikā, ilustrējusi vairāk nekā 60 izdevumu, 
toskait iemīļotās viduslaiku mīlestības balādes, piemē-
ram, Viljama Šekspīra (William Shakespeare, 1564–1616) 
traģēdiju	 “Romeo	 un	 Džuljeta”	 (Rīga	 :	 Liesma,	 1983),	
leģendas	 un	 pasakas:	 japāņu	 tautas	 pasaku	 krājumu	
“Burvju kimono” (Rīga : Sprīdītis, 1994) un Kendži Mija-
dzavas pasakas “Piena Ceļa vilciena nakts” (Rīga : Sprī-
dītis, 1998), klasiskās literatūras šedevrus: sengrieķu 
dzejas izlasi “Afrodīte mirdzošā tronī” (Rīga : Zinātne, 
1994) un Viljama Bleika (William Blake, 1757–1827) dze-
joļu krājumu “Zem mirtes koka” (Rīga : Liesma, 1981).

J.Antimonovas ekslibru tēli, simboli un sižeti ir ra-
doši pārstrādātu un neparasti interpretētu mākslas 
vēstures un klasiskās literatūras epizožu un fantāzi-
ju elegants sajaukums. Te ir gan viduslaiku karnevāls 
un latvju dainas, gan Ernsta Teodora Vilhelma Amade-
ja Hofmaņa (Ernst Theodor Wilhelm Amadeus Hoffmann, 
1776–1822) darbu motīvi un austrumu pasaku perso-
nāži, gan groteskās Venēcijas maskas un itāļu comme-
dia dell’arte jeb delartiskās (masku) komēdijas varoņi, 
drakoni un spārnoti kuiļi, kailas kurtizānes un dievie-
tes, vāravas un dabas stihijas. Visam ir nozīme: sarež-
ģītu	ornamentu	autentiskumam,	vēsturisko	kostīmu	ti-
camībai, konkrētā laikmeta tipāžam un priekšmetiem. 
Savos darbos māksliniece turpināja franču Žaka Ka-
lo (Jacques Callot, 1592–1635) un Žana Antuāna Vato  
(Jean-Antoine Watteau, 1684–1721), itāļa Pjetro Longi 
(Pietro Longhi, 1701–1785) un krieva Konstantīna Somo-
va (Константин Андреевич Сомов, 1869–1939) karne-
vāla un kurtuāzā teātra tradīcijas.

Gotiskās mākslas motīvi atdzīvojušies J.Antimonovas 
darinātajos V.M. (X31, 1968), K.Petuhova (C3, 1971), Ani-
tas Bamberes (C3/C5, 1980), Viestura Granta (C3, 1983), 
fon Grolla ((von Groll), C3, 1998) ekslibros. Priekšroku 



Bibliotēku Pasaule Nr.47/2009

12

D
A

ŽĀ
D

A
 I

N
FO

R
M

Ā
CI

JA
 •

 V
EC

Ā
 U

N
 J

A
U

N
Ā

 G
R

Ā
M

AT
N

IE
CĪ

B
A

 •
 Ā

R
ZE

M
ĒS

 •
 P

A
G

Ā
JĪ

B
A

 U
N

 A
P

CE
R

ES
 •

 B
ĒR

N
I U

N
 J

A
U

N
IE

ŠI
 B

IB
LI

O
TĒ

K
Ā

S 
• 

K
O

N
FE

R
EN

CE
S,

 S
EM

IN
Ā

R
I,

 S
A

N
Ā

K
SM

ES
 •

 D
AT

O
R

IZ
Ā

CI
JA

, D
IG

IT
A

LI
ZĀ

CI
JA

, I
N

TE
R

N
ET

IZ
Ā

CI
JA

 •
 C

IL
V

ĒK
I,

 N
O

TI
K

U
M

I,
 P

R
O

B
LĒ

M
A

S 

Fon Grolla ekslibris, 1998, krāsu 

datorgrafika

Larsa K. Stolta ekslibris, 1994, oforts

Silvio Forni ekslibris, 1998, oforts
Barbaras un Gregorža Matušaku ekslibris, 1983, oforts Venjamina Hudoleja ekslibris, 1995, 

oforts

Zigfrīda Šmita ekslibris, 1990, oforts Šonozukes Ezoes ekslibris, 1991, oforts

Arnolda Salenieka ekslibris, 1994, oforts



13
Bibliotēku Pasaule Nr.47/2009

D
A

ŽĀ
D

A
 I

N
FO

R
M

Ā
CI

JA
 •

 V
EC

Ā
 U

N
 J

A
U

N
Ā

 G
R

Ā
M

AT
N

IE
CĪ

B
A

 •
 Ā

R
ZE

M
ĒS

 •
 P

A
G

Ā
JĪ

B
A

 U
N

 A
P

CE
R

ES
 •

 B
ĒR

N
I U

N
 J

A
U

N
IE

ŠI
 B

IB
LI

O
TĒ

K
Ā

S 
• 

K
O

N
FE

R
EN

CE
S,

 S
EM

IN
Ā

R
I,

 S
A

N
Ā

K
SM

ES
 •

 D
AT

O
R

IZ
Ā

CI
JA

, D
IG

IT
A

LI
ZĀ

CI
JA

, I
N

TE
R

N
ET

IZ
Ā

CI
JA

 •
 C

IL
V

ĒK
I,

 N
O

TI
K

U
M

I,
 P

R
O

B
LĒ

M
A

S viem, Skaidrītes Avenas ekslibris (P1, 1982) ar Rīgas pa-
norāmu, Katrīnas Hamalainenas (Katriina Hämäläinen) 
ekslibris (CGD 1996) ar stilizētu “Trīs brāļu” namu kom-
pleksu, Svetlanas Hajenko ekslibris (CGD, 1997) ar Mi-
haila Eizenšteina 1904.gadā celto īres namu Alberta ie-
lā 13 un divi Andas Moldānes ekslibri (abi CGD 1997) ar 
nerātno dainu motīviem.

Pino Bonano 
ekslibris, 1991, 
oforts

Katrīnas Hamalainenas ekslibris, 1996, krāsu 

datorgrafika

Lodevika Doirinka ekslibris, 1999, oforts

J.Antimonova piederēja pie tiem reti sastopama-
jiem enciklopēdiskajiem intelektuāļiem, kas ne tikai zi-
na, saprot un novērtē pasaules kultūras mantojumu, 
bet arī aktīvi tajā dzīvo. Pirms vēl viņai pavērās ceļoša-
nas iespējas, māksliniece, studējot retas grāmatas un 
citus avotus, iztēlē bieži pārcēlās uz kultūrvēstures lo-
lotajām pilsētām un mākslas laikmetiem, tūristu kāro-
tajiem muzejiem un mākslinieku darbnīcām. Viņas sap-
ņu pilsēta un apmātība bija Venēcija. Venēcijas karne-
vāla jutekliskie brīnumi un noslēpumi vijas cauri visai 
J.Antimonovas daiļradei. Māksliniece ir teikusi: “Venē-
cija — tā ir mana grēku izpirkšana. Šī senatnē applūdu-
sī, grimstošā pilsēta mirdzēs vēl ilgi, modinot maigu-
mu pret Pjero, Arlekīnu, Kolumbīni un mūžīgo karne-
vālu.” Venēcijas tēls ietverts itāļu dzejniekam, izdevē-
jam un māksliniekam Pino Bonano (Pino Bonanno) vel-
tītajā ekslibrī (C3, 1991). Māksliniece radījusi fantastisku 
tēmas variāciju par Pjaceta laukuma kolonnu ar pilsētas 
simbolu — spārnoto Svētā Marka lauvu, kas “atver” jū-
ras vārtus un vienlaikus atgādina par Venēcijas kādrei-
zējo	varenību.	Mākslinieces	fantāzija	uzbūrusi	sarežģītu	
alegoriju: kanāla vidū uz Venēcijas aristokrātu seno piļu 
fona paceļas kolonna ar lepni izslējušos Venēcijas jau-
no simbolu — karnevāla spokaino radījumu, apburošo, 
bet nešpetno Sfinksu, kas sargā dusošo pilsētu (varbūt 
vēsta par tās diženās vēstures beigām). J.Antimonova 
radījusi brīnumaini daiļu un izteiksmīgu rekviēmu pil-
sētai-rēgam un tās iemītniekiem.

Izsmalcinātajā Lodevikam Doirinkam veltītajā ofortā 
(C3, 1999) savukārt atdzīvojusies sengrieķu mistērija. Eks-
librī	attēlotas	frīģiešu	satīra	Marsija	—	flautas	spēlmaņa	
— muzikālās sacensības ar saules dievu Apolonu (dīvai-

nā kārtā viņš šajā ekslibrī atgādina aptaukojušos operas 
premjeru	avanscēnā),	kas	spēlē	cītaru.	Leģenda	vēsta,	ka	
Marsijs sacensības zaudējis, bet par pārgalvīgo izaicinā-
jumu Apolons licis viņu sasietu pakārt aiz kājām kokā un 
dzīvam novilkt ādu. Kompozīciju papildina mazi, naski 
fauni un graciozas mūzas. Šis ekslibris, kā arī Likam van 
den Brilam (Luc van den Briele) veltītā ekspresīvā minia-
tūrgrafika (CGD, 1997), kurā apjaušami franču rakstnieka 
Fransuā Rablē (François Rabelais, 1494–1553) un holan-
diešu mākslinieka Pītera Brēgela (Pieter Brueghel, 1525–
1569) fantasmagoriskie tēli, rāda J.Antimonovas tieksmi 
paplašināt grafiskās valodas izteiksmes iespējas, poeti-
zējot dokumentalitāti ar plastikas līdzekļiem. Šai plastikai 
gan nav nekā kopīga ar tiešu atspoguļojumu — māksli-
niece radījusi sirreālistisku variāciju par tēmu, veikli ap-
vienojot dažādus stilus un laikmetus, tiešo un nosacīto 
darbību, dokumentalitāti un fantāziju.

Vienā no personiskajiem ekslibriem (CGD, 1997) 
J.Antimonova attēlojusi sevi kā vecu bibliotēkas peli 



Bibliotēku Pasaule Nr.47/2009

14

zīstamākajiem erotiskā ekslibra meista-
riem Eiropā. Bibliotēkas kolekcijā ir diez-
gan daudz mākslinieces erotisko grāmat-
zīmju. Te var minēt smalka jutekliskuma 
piestrāvotos Jāņa Petrovska (P1, 1978), Ser-
geja Brehova (C3/C5, 1979), M.Vaivara (C3, 
1979), Dāvida Robinsona (C3, 1982), Barba-
ras un Gregorža Matušaku (C3, 1983), Pe-

ka Heikila (C3, 1989), P.Klaimana (P.Klaiman, 
C3,	1991),	Larsa	K.	Stolta	(C3,	1994),	Nikolā	Karlones	(C3,	
CGD, 1999), V.Hudoleja (C3, 1995), Mihaela H. Keima 
(Michael H. Keim, C3, 1991), Klausa Vitala (Claus Wittal, 
CGD, 1995), Lika van den Brila (CGD, 1995) ekslibrus.

Gernotam Blūmam (Gernot Blum, C3, 1998) veltītais 
ekslibris liecina par savdabīgu nepakļāvīgā rēbusa trak-
tējumu, radot, iespējams, sapnī redzētu fantasmagorisku 
ilūziju pasauli: dārgi kausi-strūklakas, uz kurām sēž nerāt-
nie eroti, vīnogu ķekari (Bakha atribūtika un rudens per-
sonifikācija), lidojošas olas un kaila skaistule satīra mu-
gurā, kura tīksmi atdodas sievišķīgam atlētam. Kails ķer-
menis J.Antimonovas darbos ir ne tikai juteklisku prieku 
personifikācija. Pēc mākslinieces stāstītā, domājot un zī-
mējot viņa izmantojusi sievietes ķermeni kā būtisku, jē-
gu nesošu moduli — ne tik daudz kaila sieviete, cik kaila 
dvēsele (arī renesanses mākslā kailums apzīmē tīrību un 
nevainību). Olavam Tahem (Olav Tähe, C3, 1985) veltītajā 
ekslibrī kaila varone ceļ trauslu gotiskas baznīcas vai tor-
ņa niedru modeli, kas, pēc mākslinieces domām, simbo-
lizē gan strauji plūstošo dzīvi un likteņa pavērsienus (ne-
stabilitātes un trauksmes izjūtas rada varones “krītošā” 
figūra un abstraktā jūras ainava), gan pašaizliedzīgu kal-
pošanu mūžīgajai mākslai.

D
A

ŽĀ
D

A
 I

N
FO

R
M

Ā
CI

JA
 •

 V
EC

Ā
 U

N
 J

A
U

N
Ā

 G
R

Ā
M

AT
N

IE
CĪ

B
A

 •
 Ā

R
ZE

M
ĒS

 •
 P

A
G

Ā
JĪ

B
A

 U
N

 A
P

CE
R

ES
 •

 B
ĒR

N
I U

N
 J

A
U

N
IE

ŠI
 B

IB
LI

O
TĒ

K
Ā

S 
• 

K
O

N
FE

R
EN

CE
S,

 S
EM

IN
Ā

R
I,

 S
A

N
Ā

K
SM

ES
 •

 D
AT

O
R

IZ
Ā

CI
JA

, D
IG

IT
A

LI
ZĀ

CI
JA

, I
N

TE
R

N
ET

IZ
Ā

CI
JA

 •
 C

IL
V

ĒK
I,

 N
O

TI
K

U
M

I,
 P

R
O

B
LĒ

M
A

S 

starp apgrauztiem foliantiem, jūsmojot par bagātīgo 
grāmatu	mielastu.	Sarežģīta	asociativitāte	jau	pati	par	
sevi atšķir ekslibra mākslu no tieša atspoguļojuma, bet 
cilvēks, viņa unikālā personība šos asociatīvos iespai-
dus un priekšstatus pastiprina, padarot tēlu vienlaikus 
gan konkrētu, gan maksimāli vispārinātu. Mākslinieces 
attēlotā	L.Azarova	(C3,	1981)	—	kāda	ērģeles	spēlējoša	
sibilla3 — dīvainā kārtā izvilina brīnumainās skaņas no 
vecpilsētas smailajiem torņiem, savukārt mākslas zināt-

Olava Tahes 
ekslibris, 1985, 
oforts

J.Antimonovas ekslibris, 1997, krāsu datorgrafika

Ludmilas 
Azarovas 
ekslibris, 1981, 
oforts

nieks un kolekcionārs A.Salenieks (C3, 1994) atveidots 
kā Sīzifs, kas nemitīgi veļ milzīgu, nepaceļamu savas 
kolekcijas “akmeni”. Pati sevi J.Antimonova arī identifi-
cēja ar Sīzifu, kaut draugiem šķita šķelmīgās Kolumbī-
nes iemiesojums. “Sīzifs ir mana būtība. Velt bluķi aug-
šup, mirdzēt un mirt zem tā smaguma, nedomājot par 
brīdi, kad tas, lejup veļoties, ar troksni uzkritīs citiem 
akmeņiem.”

Uz jutekliskuma naža asmens

Gadu desmitiem kolekcionāru uzmanību saistījis 
erotiskais ekslibris, kas nereti balansē uz pieļaujamā ro-
bežas. Dažkārt mākslinieki (parasti pēc pasūtītāju vēl-
mes) atļāvušies pārkāpt šo robežu un radīt pornogrā-
fiska rakstura bildītes, taču pārsvarā viņu meistarības, 
pieredzes, humora izjūtas un gaumes ietekmē tapuši 
pārsteidzoši frivolitātes un augstās mākslas apvienoju-
mi. Jau 80.gados J.Antimonova kļuva par vienu no pa-

Starp mākslinieces erotiskajiem darbiem bibliotē-
kas kolekcijā izceļami arī Vima de Bruina (C3/C5, 1987) 
un Larsa K. Stolta (C3, 1994) ekslibri, kuros kopošanās 
ekstāzi bauda daiļā Leda un blēdīgais pavedinātājs gul-
bis (Zevs), kā arī Hannu Pālasmā (C3/C5, 1985) grāmat-
zīme ar jauno Danaju, kas nedaudz manierīgi ķer zel-
ta lietu. Šajos darbos miesīgās mīlestības tēli simbolizē 
mūžību, strauji skrienošo laiku, dzīvi un nāvi, nebūtību 



15
Bibliotēku Pasaule Nr.47/2009

D
A

ŽĀ
D

A
 I

N
FO

R
M

Ā
CI

JA
 •

 V
EC

Ā
 U

N
 J

A
U

N
Ā

 G
R

Ā
M

AT
N

IE
CĪ

B
A

 •
 Ā

R
ZE

M
ĒS

 •
 P

A
G

Ā
JĪ

B
A

 U
N

 A
P

CE
R

ES
 •

 B
ĒR

N
I U

N
 J

A
U

N
IE

ŠI
 B

IB
LI

O
TĒ

K
Ā

S 
• 

K
O

N
FE

R
EN

CE
S,

 S
EM

IN
Ā

R
I,

 S
A

N
Ā

K
SM

ES
 •

 D
AT

O
R

IZ
Ā

CI
JA

, D
IG

IT
A

LI
ZĀ

CI
JA

, I
N

TE
R

N
ET

IZ
Ā

CI
JA

 •
 C

IL
V

ĒK
I,

 N
O

TI
K

U
M

I,
 P

R
O

B
LĒ

M
A

S 

Mati Metsavīra 
ekslibris, 1983, 
oforts

Mihaela H. Keima ekslibris, 1991, oforts
Mati Metsavīra ekslibris, 1985, oforts

un augšāmcelšanos. Kolekcijas šedevri — mākslinieces 
mantojuma izcilākie darbi — ir divi Mati Metsavīra (Ma-
ti Metsaviir) ekslibri. 1983.gadā darinātajā grāmatzīmē 
(C3, bibliotēkā glabājas divi — brūnas un melnas krā-
sas novilkumi) pausta metafiziska mīlestības, grēka un 
pašizziņas alegorija: smalka dāma, iespējams — mītiskā 
Venēra vai pati māksliniece (dažos ekslibros viņa iemū-
žinājusi	savu	un	ģimenes	locekļu	tēlus),	ar	kailām	krū-
tīm, dārglietām rotājusies, amizantā tauriņspārnu gal-
vassegā veras savā spoguļattēlā. Pēc viduslaiku izprat-
nes, spogulis (un godkārīga jūsmošana par sevi) sim-
bolizē miesisko grēku un velnišķīgo viltību, augstprātī-
bu un iedomību, bet tauriņš — dzīves straujo tecējumu 

(nevainības un maiguma simbols — mākslinieces dē-
la Roberta portretējums), kas sniedzas pēc mīlas bul-
tas. Abas figūras ietvertas abstraktā dekoratīvā ovālā 
(vai arī olā), kas, savukārt, ir pavasara, dabas atmodas 
un auglības simbols (olveida kompozīcija ir arī minēta-
jam Vima de Bruina 1987.gada ekslibrim), bet maksimāli 
piesātinātais izplatījums “virzās” detalizēti ornamentē-
tā ritmā. Šiem un vairākiem citiem J.Antimonovas ofor-
tiem raksturīgas graciozas, “dziedošas” līnijas, grezni 
dekoratīva	 rakstainība,	 sarežģītas,	 pasakainas	 pārvēr-
tības, kā arī augstākās pakāpes tehniskā pilnība. Māks-
liniece radījusi īpašas miniatūras — līdzīgas senām, 
trauslām dārglietām, kas jāapbrīno nesteidzoties.

Ekslibra tradicionālā funkcija — rotāt grāmatas iek-
šējā vāka augšdaļu (mēdz būt arī citi varianti), garumā 
nepārsniedzot 10–13 centimetrus. Pēdējos gados gan 
vērojama grāmatzīmes monumentalizācijas tenden-
ce: bieži ekslibrus drukā uz lielām lapām (ar platām ap-
malēm), bet teksts savu miniatūro izmēru dēļ ir gan-
drīz nesalasāms. Mūsdienās ekslibri tikpat kā vairs ne-
pilda savu primāro funkciju — tos nevis ielīmē grāma-
tās, bet gan glabā speciālās mapēs (ekslibra garākā ma-
la var pārsniegt pat 20 centimetrus), palaikam, satrauk-
ti pāršķirstot, jūsmo par tiem kā par īstām dārglietām, 
dažkārt demonstrē “izredzētajiem” un eksponē izstā-
dēs. (Lielo izmēru darbu piekritēji gan saduras ar cen-
tīgiem tradīciju ievērotājiem un ekslibru izstāžu regla-
mentu, jo “gigantiskās” grāmatzīmes jeb pseidoekslib-
ri parasti tiek izbrāķēti.) Tādi akadēmiski nesatricinā-
majiem likumiem neatbilstoši, bet mākslinieciski spo-
ži J.Antimonovas vēlīnie ekslibri bibliotēkas kolekcijā ir, 
piemēram,	Nikolā	Karlones	(15x12,6	cm,	C3,	1995),	Svet-
lanas Hajenko (12,5x14,8 cm, CGD, 1997), Žaka Barberi-
sa (Jacques Barberis, 16x11,3 cm, CGD, 1996), Raili Mika-
nenas (Raili Mikkanen, 17,1x11 cm, CGD, 1997), Lodevi-
ka Doirinka (14x16 cm, C3, 1999) un Mišela Buto (Michel 
Butor, diam. 14,5 cm, CGD, 1996) grāmatzīmes.

Datorekslibri, lelles un mūža rekviēms

1995.gadā J.Antimonova pievērsās datorgrafikai 
(gan neaizmirstot arī savu iemīļoto ofortu), pamazām 

un skaistuma īso mūžu. Otrajā ekslibrī (C3, 1985) attē-
lota zvilnoša mīlas un skaistuma dieviete Venēra (atkal 
burvīgā tauriņa karnevāliskais tēls) un spārnotais Erots 



Bibliotēku Pasaule Nr.47/2009

16

D
A

ŽĀ
D

A
 I

N
FO

R
M

Ā
CI

JA
 •

 V
EC

Ā
 U

N
 J

A
U

N
Ā

 G
R

Ā
M

AT
N

IE
CĪ

B
A

 •
 Ā

R
ZE

M
ĒS

 •
 P

A
G

Ā
JĪ

B
A

 U
N

 A
P

CE
R

ES
 •

 B
ĒR

N
I U

N
 J

A
U

N
IE

ŠI
 B

IB
LI

O
TĒ

K
Ā

S 
• 

K
O

N
FE

R
EN

CE
S,

 S
EM

IN
Ā

R
I,

 S
A

N
Ā

K
SM

ES
 •

 D
AT

O
R

IZ
Ā

CI
JA

, D
IG

IT
A

LI
ZĀ

CI
JA

, I
N

TE
R

N
ET

IZ
Ā

CI
JA

 •
 C

IL
V

ĒK
I,

 N
O

TI
K

U
M

I,
 P

R
O

B
LĒ

M
A

S 

atklāja	arvien	jaunas	moderno	tehnoloģiju	iespējas.	Ar	
datortehnikas starpniecību (dažkārt transformējot digi-
tālās fotogrāfijas elementus) māksliniece radījusi grez-
nas datorvinjetes, kurās formas ekspresivitāte savieno-
ta	ar	intelektuālu	analīzi,	veidojot	virpuļojošas,	sarežģī-
tas jēdzieniskas struktūras. Viņas šī perioda ekslibriem 
raksturīga plastiska skaidrība, tēlainība, vispārinājums. 
Māksliniece izgudroja dažādus paņēmienus, lai panāk-
tu vecmodīgās akadēmiskās realitātes un pārsteidzošo 
datorilūziju vienlīdzību, savstarpēju saplūšanu un at-
griezenisko saiti. Datoriespējas ļāva J.Antimonovai pie-
vērsties portretam, kas līdz tam viņas ekslibru daiļra-
dē tikpat kā nebija pārstāvēts (izņēmums ir 1983.gadā 
darinātais Valeriano Vitauto Jusio (Valeriono Vitauto Ju-
cio) ekslibris (C3), kurā īpašnieks pielīdzināts vētrainai 
jūras stihijai). Te jāmin Mišela Buto (CGD, 1996), Diānas 
Ketleres (Diana Ketler, CGD, 1998), Knuta Torāsena (Knut  
Tøraasen, CGD, 1998) grāmatzīmes.

Šajā laikā sākās arī J.Antimonovas aizraušanās ar 
antikvārām un autoru darinātām lellēm — interese 
par leļļu izstādēm un kolekcijām, iepazīšanās ar leļ-
ļu māksliniekiem, retu leļļu kolekcionēšana. Lelles kļu-
va par vienu no mākslinieces grafisko un arī glezniecī-
bas darbu galvenajām tēmām (90.gadu 2.pusē dīvainā 
kārtā viņa atkal atgriezās pie “aizmirstās” eļļas gleznie-
cības tehnikas). Leļļu tēma ir saistījusi daudzus māksli-
niekus, bet tieši J.Antimonovas ekslibros panākts nepa-
rasts smalkums netveramā brīnuma interpretācijā, ne-
apšaubāms filozofisks dziļums. Mākslinieces grāmat-
zīmēs lelle ir gan dzīves nīcības simbols un abstrakts 
māksliniecisks objekts, gan neiztrūkstošs bērnu rota-
ļu elements (meitene ar lelli) un brīnumainas pasakas 
sastāvdaļa, gan cilvēkam nepakļāvīgo mistisko spēku 
personifikācija. Bibliotēkas kolekcijā tādi ekslibri ir vel-
tījumi Valentīnam Cvetkovam — variācijas par Hansa 
Kristiana Andersena (Hans Christian Andersen, 1805–
1875) pasakām un lellēm (CGD, 1966), Tamārai Čudnov-
skai — dejojošas marionetes Arlekīna un Kolumbīnes 
kostīmos (CGD, 1988), Olgai Pētersonei — meitene ar 
lelli (CGD, 1996), Katrīnai Hamalainenai — variācijas par 
H.K.Andersena pasaku tēmu (CGD, 1996) un veca lelle 
starp puķēm (CGD, 1997), Raili Mikanenai — meitene ar 
marioneti (CGD, 1997).

Strādājot ar datoru, J.Antimonova ļāvās krāsu sti-
hijai. Būdama smalka krāsu meistare, viņa meklēja to-
ņu vienotību, saskaņu. Katrs kompozīcijas fragments ir 
krāsās	un	tonalitātē	precīzs.	Māksliniece	lietoja	sarežģī-
tu krāsu gammu, konsekventi pastiprināja to “skanēju-
mu”, liekot arī skatītājam iegremdēties bezgala trausla-
jā un krāsainajā darba izpildījumā.

Vērojot parādības, studējot priekšmetus un mode-
ļus, J.Antimonova nesteidzās uzreiz ticami attēlot re-
dzēto, bet gan to radoši apjēgt, bagātināt un transfor-
mēt simboliskos tēlos. Darbos tas izpaužas melodiskā 
kontūru kustībā, lielu krāsu laukumu mijiedarbībā, lī-
niju harmoniskā sasprindzinājumā, plaknes lineāri or-
namentālā risinājumā, dažādu ritmisku tēmu savieno-
jumā. Tādi ir Elvīras Kuzņecovas (CGD, 1998), fon Grol-
la (CGD, 1998), Greiema J. Rīda (Graham J. Read, CGD, 
1998), Venjamina Hudoleja (CGD, 1999) ekslibri. Ārēji 
šie darbi ir ļoti dažādi, taču viss tajos pakļauts noteiktai 
ieceres	dramaturģijai,	mākslinieces	 režisūras	vēlmēm.	
J.Antimonova labprāt atgriezās pie viena un tā paša 
motīva, variējot veiksmīgi atrastu tēlu. Viņai imponē-
ja iespēja apstādināt un pārveidot dzīves mirkļus, pa-
sniegt tos kopplānā, izgaismot konkrētu cilvēku reālo 
būtību.

Tamāras 
Čudnovskas 
ekslibris, 
1998, krāsu 
datorgrafika

Raili 
Mikanenas 
ekslibris, 
1997, 
datorgrafika

Nikolā 
Karlones 
ekslibris, 
1995, 
datorgrafika



17
Bibliotēku Pasaule Nr.47/2009

D
A

ŽĀ
D

A
 I

N
FO

R
M

Ā
CI

JA
 •

 V
EC

Ā
 U

N
 J

A
U

N
Ā

 G
R

Ā
M

AT
N

IE
CĪ

B
A

 •
 Ā

R
ZE

M
ĒS

 •
 P

A
G

Ā
JĪ

B
A

 U
N

 A
P

CE
R

ES
 •

 B
ĒR

N
I U

N
 J

A
U

N
IE

ŠI
 B

IB
LI

O
TĒ

K
Ā

S 
• 

K
O

N
FE

R
EN

CE
S,

 S
EM

IN
Ā

R
I,

 S
A

N
Ā

K
SM

ES
 •

 D
AT

O
R

IZ
Ā

CI
JA

, D
IG

IT
A

LI
ZĀ

CI
JA

, I
N

TE
R

N
ET

IZ
Ā

CI
JA

 •
 C

IL
V

ĒK
I,

 N
O

TI
K

U
M

I,
 P

R
O

B
LĒ

M
A

S 

1990.gadi bija arī mākslinieces ceļojumu laiks. 
J.Antimonova atklāja Itāliju, Šveici, Franciju, Vāciju, Če-
hiju. Ceļojumu iespaidi bagātināja viņas radošo reper-
tuāru: ekslibros parādījās konkrētas ainavas, vēsturis-
kas pilsētas, reāli arhitektūras pieminekļi. Tāda ir arī ne-
lielā, eleganta 19.gadsimta albuma stilā, datorgrafikā 
veidotā grāmatzīmju sērija (visas 1996.gadā) ar Švei-
ces un Vācijas senajām pilsētām: Žakam Barberisam 
(Bernes viduslaiku pilsētas vārtu pulksteņtornis), Miha-
elam H. Keimam (Bīdingenes (Büdingen) pils), sev pa-
šai (Grijēras (Gruyeres) pils). Starp mākslinieces ekslib-
riem-ainavām īpaši izceļams Oto Vermelingeram (Otto 
Wermelinger) veltītais oforts ar Fribūras (Fribourg) ska-
tu (C3, 1992), kas apbur ar intuitīvi aso laikmeta, dabas 
un vēstures izpratni. Visu šo ekslibru pamatā ir daudzās 
dokumentālās Vācijas un Šveices ceļojuma (1992.gadā) 
skices, kas tik ļoti atgādina 16.gadsimta Donavas skolas 
meistaru studijas.

Mūsdienās vairumam datorgrafikas tehnikā dari-
nāto	ekslibru	 raksturīga	 sarežģīta	kompozicionāla	or-
ganizētība, telpas konstruktivitāte, krāsu struktūru jē-
dzieniska noteiktība, maksimāls vispārinājums, simbo-
lika. J.Antimonovas radošā mūža vēlīnā perioda dator-
ekslibri liecina par tīrības sajūtu, esības prieku, atklātu 

jautrību vienlaikus ar vieglu smeldzi, mokpilnu klusēša-
nu un noslēpumainību. Māksliniece meklējusi jaunu — 
ietilpīgāku un daudznozīmīgāku — mākslinieciskā tēla 
uzbūves principu, lai atainotu nevis nejaušus sadzīves 
momentus, bet gan vispārīgas, nepārejošas cilvēciskas 
vērtības. Dažkārt kāds abstrakts, sižeta virsuzdevumam 
nepakļauts, plastisks motīvs pats pārtapis sižetā — for-
mas izjūtas izaugušas līdz situācijas raksturojumam. Kā 
spožu piemēru var minēt Umberto Eko (Umberto Eco) 
savā	 ziņā	 traģisko	 ekslibri	 (CGD,	 2000)	 ar	 vīstošu	 rozi	
(Venēras atribūtika, kas traktējama arī kā novecošanas 
simbols). Dīvainā kārtā tas kļuva ne tikai par mākslinie-
ces rekviēmu, bet arī par viņas aiziešanas mistisku pa-
reģojumu	—	J.Antimonova	mūžībā	aizgāja	2002.gadā.	
Ar	jaunākās	datortehnoloģijas	starpniecību	mākslinie-
ce bija pārveidojusi un apstādinājusi ne ar ko neievēro-
jamu dzīves mirkli, pasniedzot to kopplānā, izgaismo-
jot dramatismu (mēmo kliedzienu), kas slēpjas jebkurā 
— arī visvienkāršākajā tēlā un priekšmetā.

Latvijas	 Nacionālās	 bibliotēkas	 Attēlizdevumu	 un	
sīkiespieddarbu nodaļā glabājas lielākā un nozīmīgā-
kā J.Antimonovas ekslibru kolekcija valstī. Šajā muze-
ja līmeņa krājumā ir pārstāvēti visu mākslinieces ra-
došo periodu svarīgākie darbi — tematiski un stilistis-
ki daudzveidīgas dažādās tehnikās darinātas grāmat-
zīmes, veltījumi gara radiniekiem laikā un telpā. Šī kul-
tūras	bagātība	ir	vispārpieejama	un	skatāma	LNB	digi-
tālajā bibliotēkā: http://data.lnb.lv/digitala_biblioteka/
Grafika/Ekslibri/Index.htm).

1 Ekslibra tehniku starptautiskie simboliskie apzīmējumi: X3 — li-
nogriezums, C3 — oforts, C5 — akvatinta, CGD (computer graphic de-
sign) — datorgrafika, P1 — cinkogrāfija.

2	 Erīnijas	(sengrieķu	mitoloģijā)	—	atriebības,	lāsta	un	soda	dievie-
tes;	romiešu	mitoloģijā	tām	atbilst	fūrijas.

3	 Sibilla	(senajiem	grieķiem	un	romiešiem)	—	pareģe,	sieviete,	kas	
pareģoja	nākotni.

Oto Vermelingera ekslibris, 1992, oforts

Māksliniece J.Antimonova darbā un atpūtā

Umberto Eko 
ekslibris, 
2000, krāsu 
datorgrafika




